Proiectul Dietei de la Cluj privind introducerea în termen de 1 O ani a limbii
maghiare în şcoala şi biserica românească din Transilvania întâlneşte o puternică
rezistenţă în cadrul opiniei publice româneşti. Mai întâi Simion Bărnuţiu sintetizează,
la 13/25 februarie 1842, sub titlul "O tocmeală de ruşine şi o lege nedreaptă", eşafodajul
argumentativ al punctului de vedere românesc în problema limbii. Pe baza perceptelor
filozofiei kantiene Bărnuţiu fundamentează dreptul inalienabil al fiecărui popor la limba
proprie, drept care nu poate fi compensat prin avantaje promise în schimbul
maghiarizării.